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Anotace

Název: Zabezpečení certifikátů Eliptických křivek

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou zabezpečení pomocí certifikátů

Eliptických křivek a možnostmi jejího využití. Součástí práce je úvod do teorie

kryptografie a problematiky Eliptických křivek, kde jsou představeny koncepty

nutné pro pochopení algortimů Eliptických křivek. Na závěr první části práce

je krátce představena historie kryptografie Eliptických křivek a srovnání jejich

efektivity oproti jejich hlavním konkurentům. Dále je rozvedena problematika

využití Eliptických křivek v moderních kryptografických systémech, primárně

zaměřená na vhodné křivky a algoritmy, které jsou převzaty z aktuálních standardů.

V závěru této části práce jsou představeny nejvýznamnější praktické využití

kryptografie Eliptických křivek v současnosti. V závěru je provedeno shrnutí

výsledků komparace a využití Eliptických křivek.

Annotation

Title: Securing Elliptic Curves certificates

This bachelor thesis deals with the analysis of securing Elliptic Curve

certificates and their applications. The thesis introduces the theory of cryptography

and the problem of Elliptic Curves, where the concepts necessary to understand

Elliptic Curve algorithms are introduced. At the end of the first part of the thesis, the

history of Elliptic Curve cryptography is briefly introduced and a comparison

of their efficiency against their main competitors. Then the problem of using Elliptic

Curves in modern cryptographic systems is elaborated, primarily focusing

on suitable curves and algorithms that are taken from current standards. The most

important practical applications of Elliptic Curve cryptography in the present day

are presented at the end of this section. Finally, a summary of the results of the

comparison and use of Elliptic Curves is made.
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1. Úvod

Tato kvalifikační práce je zaměřena problematiku využití a zabezpečení

Eliptických křivek. Primárním důvodem zvolení daného tématu byl obecný zájem

o kryptografii a prohloubení znalostí v oblasti šifrování a celkového zabezpečení,

jelikož ve všech těchto věcech je ukryt velký potencionál do budoucích let a zároveň

jsou problémy se zabezpečením již nyní velmi často diskutovaným tématem

(např. bezpečnost kryptoměn).

První části práce je věnována teoretické problematice se zaměřením

na Obecnou a Aplikovanou kryptografii. Jsou zde představeny nejpoužívanější

druhy zabezpečení. Na tuto část následně navazuje část v praktické části této

kvalifikační práce, která je zaměřena na komparaci zabezpečení kryptografie

eliptických křivek (ECC, Elliptic-Curve Cryptography). Taktéž je v této části

zpracována teorie Eliptických křivek, nutná pro pochopení algoritmů ECC.

V druhé praktické části je proveden rozbor aktuálně doporučovaných

a používaných algoritmů ECC, spolu se seznámením s kritérii výběru vhodných

křivek pro aplikaci těchto algoritmů. Na závěr této části jsou představeny aktuálně

nejvýznamnější aplikace těchto algoritmů v praxi. Jednou z těchto praktických

aplikací je možnost digitálních podpisů a jejich případné navázání na elektronické

ID karty. Proto je vhodné zmínit také právní stránky tohoto využití, přičemž v České

republice se s možností využití kryptografie eliptických křivek pro elektronické

podepisování počítalo již dříve. Přesto trvalo delší dobu, než se u nás začaly

podpisové certifikáty s využitím eliptických křivek vydávat a využívat v rámci

kvalifikovaných certifikátů. Současné nařízení eIDAS (Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 o elektronické

identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním

trhu) detailně neuvádí, avšak ani nezakazuje využívání ECC pro elektronické

podepisování (blíže v dalších kapitolách).

Cíle této práce jsou tedy, představení nutných teoretických základů ohledně

kryptografie a matematiky, a následná analýza s komparací algoritmů ECC

s návazností na problematiku zabezpečení ECC s využitím v současnosti.
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2. Teorie a přínos eliptických křivek k řešení moderních

kryptografických systémů

2.1 Teorie eliptických křivek

Nejobecněji lze definovat eliptické křivky jako množinu bodů v rovině

splňující rovnici Rovnice 1, na které je zadaný bod O. Eliptické křivky používané

v kryptografii jsou algebraické struktury konstruované nad konečným tělesem,

které lze algebraicky klasifikovat a každé konečné těleso je pak jednoznačně určeno

počtem svých prvků. Proto v tomto textu budu primárně představovat teorii týkající

se tohoto druhu eliptických křivek a důsledkem toho nám bude stačit jednodušší

přístup převzatý z [1].

Nechť K je těleso, pak tyto eliptické křivky nad tělesem K jsou definované

rovnicí

𝑦ଶ + 2𝑥𝑦 = 𝐴𝑥ଷ + 𝐵𝑥ଶ + 𝐶𝑥 + 𝐷,

Rovnice 1 Eliptická křivka
kde proměnné x, y mohou nabývat hodnot z tělesa K a A, B, C a D jsou konstanty z K.

Tuto rovnici lze dále upravit na tzv. Weierstrassův tvar.

𝑦ଶ = 𝑥ଷ + Ax + B,

Rovnice 2 Weierstrassův tvar
kde platí

4𝐴ଷ + 27𝐵ଶ ≠ 0.

Rovnice 3 Podmínka Weierstrassova tvaru
Z těchto rovnic nám vychází definice eliptických křivek, ke které ještě

musíme přidat výše zmíněný bod O, který leží v nekonečnu.

E = { (x, y): 𝑦ଶ = 𝑥ଷ + Ax + B} ∪ {O}

Definice 1 Eliptická křivka
Rovnice 3 nám zajišťuje, aby polynom

𝑥ଷ + Ax + B

Rovnice 4 Polynom eliptické křivky
neměl vícenásobný kořen, tudíž jeho diskriminant nesmí být roven nule, což

je shodné s naší podmínkou, důkaz viz [2]. Důsledkem tohoto nebudou mít eliptické

křivky, které uvažujeme ostrý bod tzn. nebudou singulární. Příklady eliptických

křivek lze nalézt na Obrázek 1 a příklad singulární křivky pak na Obrázek 2.
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Obrázek 1 Příklady eliptických křivek

Zdroj: Stanislav Pal´uch, dostupné na:
https://frcatel.fri.uniza.sk/users/paluch/Kryptografia/ElipticCurve.pdf

strana 10
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Obrázek 2 Příklady křivek se singulárními body

Zdroj: Weisstein, Eric W. "Singular Point." From MathWorld--A Wolfram Web
Resource. https://mathworld.wolfram.com/SingularPoint.html

2.2 Aritmetika eliptických křivek

2.2.1 Sčítání

Veškeré kryptosystémy založené na bázi eliptických křivek jsou postaveny

na základě řešení diskrétního logaritmu, z tohoto důvodu je nutné se seznámit

s operací sčítaní bodů na eliptické křivce.

Máme-li zadané dva body
𝑃 = (𝑥ଵ, 𝑦ଵ), 𝑄 = (𝑥ଶ, 𝑦ଶ)

Rovnice 5 Body na křivce
ležící na eliptické křivce E zadanou dle Rovnice 2, můžeme definovat nový bod

R‘ následujícím způsobem. Vedeme přímku p skrz body P, Q. Najdeme průsečík

přímky p s eliptickou křivkou E a na tomto místě leží bod R’. Pokud následně

uděláme obraz bodu R’ přes osu y, tak nalezneme bod R, který je součtem bodů P a Q.

Postupem ukázaným v příloze [1] můžeme dojít k vzorcům pro výpočet souřadnic

bodu R.

𝑃 + 𝑄 = 𝑅 = (𝑥ଷ, 𝑦ଷ)

𝑥ଷ = mଶ − 𝑥ଵ − 𝑥ଶ, 𝑦ଷ = m ∗ (𝑥ଵ − 𝑥ଷ) − 𝑦ଵ,
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Rovnice 6 Součet bodů 1
kde m je směrnice přímky p, kterou lze získat:

𝑚 =
𝑦ଶ − 𝑦ଵ

𝑥ଶ − 𝑥ଵ

Rovnice 7 Směrnice přímky v součtu 1
Tyto vzorce platí pokud platí:

𝒙𝟏 ≠ 𝒙𝟐,
Rovnice 8 Podmínka součtu 1

příklad takového součtu můžeme vidět níže na Obrázek 3

Obrázek 3 Sčítání bodů první příklad, součet v obrazu průsečíku

Zdroj: autor

Pokud není splněna Rovnice 8, tak nám vznikají tři další varianty výpočtu

součtu. První z nich je, pokud mají body sice stejnou hodnotu souřadnice x, ale

rozdílnou hodnotu y.

𝒚𝟏 ≠ 𝒚𝟐

[…]


ověřuje pravost sebe sama podepsáním přepisu výměny klíčů. Tímto hostitelským

klíčem může být veřejný klíč ECDSA. Třetí možností je využití veřejného klíče ECDSA

pro ověřování klientů.

Dle průzkumu z [16] provedeného v Říjnu 2013 10,3% serverů podporuje

sadu šifer ECDSA pro klíč hostitele.

3.4.3 TLS – Transport Layer Security

V protokolu TLS se eliptické křivky mohou vyskytovat na několika místech.

RFC 4492 specifikuje sady šifer s eliptickými křivkami pro protokol TLS. Všechny

sady šifer specifikované v tomto RFC používají ECDH. Klíče ECDH mohou být buď

dlouhodobé (v takovém případě se používají opakovaně pro různé výměny klíčů)

nebo krátkodobé (v takovém případě jsou regenerovány pro každou výměnu klíčů).

Certifikáty TLS obsahují také veřejný klíč, který server používá k ověření své

pravosti, u výměn klíčů pomocí ECDH může být tento veřejný klíč buď ECDSA nebo

RSA.
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Dle průzkumu z provedeného v Říjnu 2013 10,3% serverů podporuje určitou

formu ECDH a poskytl veřejný klíč ECDSA spolu s informací o tom, jakou křivku

používá [16].

3.4.4 Elektronické ID

Fyzické čipové karty se stále častěji používají k ověřování uživatelů. Tyto

inteligentní karty obsahují kryptografické hardwarové moduly, které provádějí

kryptografické výpočty. Nejčastěji tyto karty obsahují soukromé klíče pro šifrování

a podpisy. ECC je pro tyto typy nasazení atraktivní volbou, protože snižuje velikosti

klíče a výpočetní složitosti ve srovnání s RSA.

Rakouské národní e-ID karty obsahují veřejný klíč RSA nebo ECDSA a lze

je použít k poskytování právně závazných digitálních podpisů.

„Shromáždili jsme 828 911 certifikátů občanských průkazů z databáze LDAP

ldap.a-trust.at v lednu 2013. Každý certifikát obsahoval veřejný klíč a podpis RSA od

certifikační autority. 477 985 (58 %) certifikátů obsahovalo veřejný klíč eliptické

křivky a 477 785 certifikátů bylo správně analyzováno pomocí OpenSSL. Z nich bylo

celkem, 253 047 používalo křivku P-192 a 224 738 křivku P-256“ [16].

3.4.5 Elektronický podpis

Od roku 2019 lze používat ECC nejen pro elektronické podpisy, přesněji

o kvalifikované certifikáty pro elektronický podpis, ale dle společnosti První

certifikační autorita a.s. (I.CA), což je jedna ze tří společností jmenovaná

ministerstvem vnitra jako kvalifikovaných poskytovatelů certifikačních služeb pro

Českou republiku, lze využít ECC taktéž pro kvalifikované certifikáty pro

elektronickou pečeť, komerční certifikáty a komerční technologické serverové

certifikáty.

Další dvě certifikační autority, PostSignum v rámci společnosti Česká pošta s. p.

a eIdentity a. s., plánují zprovoznění certifikátů založených na ECC taktéž.

PostSignum slibuje dokonce zprovoznění již v letošním roce 2022 [9]. Mimo to

i Národní certifikační autorita (NCA) zařadila na seznam vydávaných

kvalifikovaných prostředků čipovou kartu Starcos (3.5 ID ECC C1R), která eliptické

křivky podporuje.
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Elektronické podpisy mají již mají praktické využití, jelikož je lze nahrát

do elektronické občanky, ta má 8 kontejnerů pro klasické klíče/certifikáty RSA

a dalších 8 pro ty založené na ECC. Zatím jsou zde podporované pouze křivky p256,

p384 a p521. Tyto podpisy lze využívat jak k podpisování online dokumentů při

online podání, např. daňového přiznání, tak k přihlašování do stránek Daňového

portálu nebo aplikace Moje VZP. Bohužel jsou tyto funkce závislé taktéž

na implementaci appletu na webových stránkách, který musí podporovat ECC

abychom byli schopni se přihlásit.
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4. Závěr

Tato bakalářská práce měla dva nejdůležitější cíle. Prvním z nich bylo

vysvětlení a zanalyzování metod zabezpečení s pomocí eliptických křivek, proto

jsem v první teoretické části práce vysvětlil obecné koncepty týkající se eliptických

křivek a počítání s nimi. Taktéž jsem představil základy kryptografie a její dělení,

aby bylo jasné kam kryptografie eliptických křivek zapadá. V praktické části jsou

poté představeny aktuálně významné algoritmy ECC a křivky které lze v těchto

algoritmech použít, taktéž kritéria výběru těchto křivek.

Druhým následným cílem bylo srovnání představených algoritmů ECC

s jejich přímou konkurencí. Toto srovnání jasně ukazuje výhody ale i nevýhody

algoritmů za použití eliptických křivek. Hlavní výhodou se ukazuje být nižší

náročnost na velikost klíčů, která zároveň snižuje požadavky na hardware,

kde je potřeba tyto algoritmy použít.

Závěr praktické části obsahuje praktické příklady využití ECC. Ze závěru

předchozího odstavce lze předpokládat, že ideální možnosti využití jsou u malých

zařízení, kde není možné využít velký výkonný hardware. Proto jsou již

v současnosti často využívány u elektronických ID a elektronických podpisů, které

jsou na tyto karty často nahrávány. Také se dají dobře využít v různých

internetových protokolech kde jejich nižší nároky umožní nižší zatížení internetu.

Dalším zajímavým příkladem je že se ECC, konkrétně ECDSA, využívá blockchain

Bitcoinu a ostatních kryptoměn, kde se tento algoritmus používá pro generování

soukromých klíčů, které zde slouží jako adresy uživatelů. Toto je zapříčiněno

primárně jeho nižšími nároky na paměť, a tudíž i přenosovou rychlost internetu.
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