POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Matěj Boura
Název práce: Zabezpečení certifikátů Eliptických křivek
Autor posudku: Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D
Cíl práce: Cílem práce je představení nutných teoretických základů ohledně kryptografie a matematiky, a následná analýza s komparací algoritmů ECC s návazností na problematiku zabezpečení ECC s využitím v současnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 7 %.

Dílí připomínky a náměty:

Hloubka provedené analýzy je nedostatečná. V práci se vyskytuje mnoho gramatických chyb a nepřesností, včetně prázdných kapitol (přílohy).

Autor práce měl lépe pracovat s použitými zdroji. Autor nevedl dle výsledku anti-plagiátorské kontroly všechny použité zdroje, ze kterých čerpal.

Praktická část je velice povrchní a odpovídá rešeršní problematice. Podrobně jsou připomínky k praktické části uvedeny v následující kapitole.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Nejprve autor práce ve druhé kapitole podrobně představuje problematiku teorie eliptických křivek a základy teorie kryptografie. Ve třetí

kapitole autor plynule navazuje na představenou problematiku a představuje principy a možnosti využití eliptických křivek v certifikátech a digitálních podpisech s důrazem na algoritmy ECDSA a ECDH. Praktická část práce je součástí kapitoly 3.4. Praktická část práce je zaměřena na uvedení příkladů využití elipckých křivek v bitcoin blockchain, SSH, TLS, elektronickém ID a elektronickém podpisu.

Analýza praktického využití je velice povrchní. Autor uvádí pouze omezenou množinu protokolů a technologií, kde jsou využity algoritmy založené na eliptických křivkách. Není zřejmé, na základě jakých kritérií autor vybral právě tyto technologie. Popis technologií se omezuje pouze na obecné konstatování, že jsou využity eliptické křivky. Autor měl zvolit a obhájit vhodná kritéria výběru použitých technologií s detailním rozbohem, jakým způsobem a s jakou efektivitou jsou využívány právě eliptické křivky se zaměřením např. na porovnání výhod a nevýhod využitých algoritmů na základě výkonnostního porovnání apod.

Přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň E.

Otázky k obhajobě:

Na základě jakých kritérií byly vybrány technologie a protokoly využívající eliptické křivky v praktické části práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 11. května 2022

podpis